
 

1 
 

Protocollo e data come da segnatura 

DETERMINA N. 112 

Oggetto: Affidamento diretto in MEPA PER ABBONAMENTO ARGENTO 12 MESI ALLA RIVISTA 

“ITALIASCUOLA.IT” PER EURO 425,50 IVA esclusa (pari a € 442,52 IVA inclusa) 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA  la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), conversione in 

legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto, n. 192/25 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Regolamento 

d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO  il PTOF 2025/2028 - a. s. 2025/2026 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40/6 del 27 

giugno 2025 e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 12/2 del 12/02/2025 e ss. 

mm. e ii.; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014893 - 19/11/2025 - VI.3 - U



 

2 
 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale.” 

VISTO  in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

VISTO  l’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

VISTO  l’Art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO  l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del Rup”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 

dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati;  

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, sia per il suo modesto valore che per i servizi richiesti che richiedono una approfondita 

conoscenza della normativa nazionale;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VISTE le necessità da parte del nostro Istituto di consultare dei pareri relativi all’interpretazione della 

normativa e della legislazione scolastica nonché alla possibilità di eseguire approfondimenti o 

richiedere consulenza specifica su alcuni casi;  

VERIFICATO che, l’abbonamento Argento ITALIASCUOLA.IT proposto da GRUPPO SPAGGIARI PARMA SPA, 

prevede i seguenti servizi per 12 mesi: 

• Notizie e segnalazioni; 

• I casi e i pareri (con un massimo di 5 quesiti); 

• Rassegna stampa; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014893 - 19/11/2025 - VI.3 - U



 

3 
 

• Approfondimenti; 

• I servizi per il personale della scuola: all'interno della sezione "Community", il Dirigente potrà abilitare 

altri 4 utenti in "Sola lettura" i quali potranno consultare le risposte ai quesiti nella banca dati 

"Casi&Pareri" 

• Servizi di formazione: sconto del 10% sui corsi di formazione a catalogo; 

• Altri servizi: invio di una pubblicazione periodica con i casi e i pareri più interessanti trattati. 

RILEVATO che la ditta sopracitata fornisce un servizio che soddisfa le esigenze dell’Istituto, in quanto i servizi 

erogati tramite l’abbonamento Italiascuola.it sono curati da un Team di esperti del settore scolastico 

e pertanto, consente, di avere risposte competenti e qualificate sull’attività operativa del personale 

delle Istituzione Scolastica;  

VERIFICATO che l’abbonamento è disponibile per l’acquisto in MEPA; 

RITENUTO congruo il suddetto prezzo, e verificato che il costo complessivo della fornitura in oggetto è di € 

425,50 + IVA 4% (pari ad € 442,52 IVA inclusa) e che, pertanto, si può procedere con l’acquisto 

mediante affidamento diretto in MEPA; 

CONSIDERATO che Gruppo Spaggiari Parma S.p.A è l’operatore economico uscente che ha già fornito la 
licenza, e che, pertanto, si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 
36/202, in quanto acquisizione di modesto importo ed inferiore alla soglia di 5.000 € stabilita dall’art. 
49 comma 6 del D. Lgs 36/2023; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip, di cui all'art. 26 comma 1, della legge 488/1999, attive per il servizio 
che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si 
è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

APPURATO che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023 che prevede una imposta crescente con il crescere dell’ammontare del contratto (esenzione 
per contratti di valore inferiore a 40.000€); 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014893 - 19/11/2025 - VI.3 - U



 

4 
 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’affidamento diretto, mediante Ordinativo Esecuzione 

Immediata in MEPA, dell’abbonamento ARGENTO 12 MESI al servizio “ITALIASCUOLA.IT” all’operatore 

economico GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. con sede legale a via Bernini n. 22/A – 43126 PARMA 

(PR) - Partita Iva: 00150470342 per € 425,50 IVA esclusa (pari ad € 442,52 IVA inclusa), ed alla 

contestuale assunzione dell’Impegno di Spesa di € 425,50 IVA esclusa (pari ad € 442,52 IVA inclusa) 

ai fini della successiva liquidazione delle competenze spettanti, previa presentazione di idonea 

documentazione; 

ACCERTATO che nel bilancio di previsione per l’anno 2025 esiste copertura finanziaria per la relativa spesa 

che graverà su A02.1 “FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto in MEPA 
tramite Ordinativo Esecuzione Immediata per l’acquisto del servizio in oggetto all’operatore 
economico Ditta GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. con sede legale a via Bernini n. 22/A – 43126 
PARMA (PR) - Partita Iva: 00150470342 per € 425,50 IVA esclusa (pari ad € 442,52 IVA inclusa);  

2. di autorizzare la spesa complessiva pari a € 425,50 IVA esclusa (pari ad € 442,52 IVA inclusa) da 
imputare sul capitolo “A02.1 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE” dell’esercizio 
finanziario 2025;  

3. di nominare la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione 
Trasparente.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Sabrina Valentini 

(firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014893 - 19/11/2025 - VI.3 - U


		2025-11-19T13:11:41+0000
	SABRINA VALENTINI




